bölgesinde ortaya çıkan Halvetî kollarından özetle bahsedeceğiz. Tarîkatta “pîr-i sânî”

olarak kabul edilen Yahyâ Şirvânî’den sonra Halvetiyye klasik tasnife göre dört ana

şubeye ayrılır. Bunlar kronolojik olarak şu şekilde sıralanmaktadır: Dede Ömer Rûşenî

(ö. 892/1486-87) tarafından kurulan Rûşeniyye, Çelebi Halîfe olarak bilinen Cemal

Halvetî’nin (ö. 899/1493-94) kurduğu Cemâliyye, Yiğitbaşı olarak bilinen Ahmet

Şemseddin b. Îsa Marmaravî’nin (ö. 910/1504-05) kurduğu Ahmediyye ve XVI.

yüzyılın sonlarında vefat etmiş olan Şemseddin Ahmet Sivasî’nin (ö. 1006/1597-98)

kurduğu Şemsiyye.52

1. Rûşeniyye

Halvetîliğin Seyyid Yahyâ Şivânî’ye (ö. 868/1463-64) dayanan dört ana

koldan biri olan Rûşenîlik, Aydınlı Dede Ömer Rûşenî’ye (ö. 892/1486-87)53 nisbet

edilen ve Anadolu’da Diyarbakır ve Erzurum yörelerinde yayılmış bir tarîkattır.

Rûşenîlik, Dede Ömer Rûşenî’den sonra iki ana kola ayrılmıştır. Bunlardan

biri, Muhammed el-Halvetî el-Hanefî’ye (ö. 935/1528-29) nispet edilen Demirtâşîlik,

diğeri ise İbrahim Gülşenî’ye (ö. 940/1533-34) nispet edilen Gülşenîlik’tir.54

a) Gülşeniyye

Gülşenîliğin nisbet edildiği İbrahim Gülşenî’nin tam adı İbrahim b.

Muhammed b. Hacı İbrahim b. Şeyh Şihâbeddin b. Aydoğmuş’tur.55 Diyarbakırlı olan

İbrahim Gülşenî on dört yaşlarında Tebriz’e gidip Dede Ömer Rûşenî’ye intisâp etmiş

yaptırmıştır. Bir müddet İstanbul’da faaliyetlerine devam etmiş ve Mısır’a dönüşünden

beş sene sonra 940/1533-34 senesinde vefat etmiştir.56

Gülşenîlik XVII. yüzyılda İstanbul’da, Durmuş Dede (ö. 1026/1617), Mahmut

Cemâleddin Hulvî (ö. 1063-64/1653-54), Sinan Efendi (ö. 1070/1659-60) ve Ali

Şirugânî (ö. 1077/1666-67); Bursa’da Şemlelizâde Ahmed Efendi (ö. 1089/1678),

Diyarbakır’da Hasan Amîdî Efendi (ö. 1019/1610) tarafından temsil edilmiştir.

XVIII. yüzyılda ise Gülşenîliğin yegâne kolu kabul edilen Sezâî’liğin nispet

edildiği Hasan Sezâî Efendi (ö. 1151/1738) Gülşenîliği temsil eden zâtlardandır. Bu

dönemde İstanbul’da en faal Gülşenî merkezi, Molla Aşkî (Gürcü Ali Efendi)

Dergâhı’dır.

XIX. yüzyılda Gülşenîlik Hasan Sezâî’nin damadı Şeyh Mustafa Efendi’nin de

şeyhi olduğu (ö. 1180/1766) Edirne Gülşenî Âsitânesi’nde ve yine Edirne’deki Veli

Dede Dergâhı’nda faâliyetlerine devam etmiştir. Bu asrın Veli Dede Dergâhı’ndaki en

meşhur Gülşenî şeyhi Hüsayin Vassâf Efendi’nin de mürşidi olan Şuayb Şerâfeddin

Efendi (ö. 1270/1853)’dir.57

aa) Hasan Sezâî Efendi

Asıl adı Hasan b. Ali olan Hasan Sezâî Efendi aslen Mora’lı olup 1080/1669-

70 senesinde Gördes’te doğmuştur. 1089/1686-87 tarihinde Venediklilerin burayı

işgalleri üzerine İstanbul’a gelmiştir. Burada bir müddet kaldıktan sonra Edirne’ye

geçen Hasan Sezâî Efendi bir yandan zahirî ilimleri tahsil etmiş ve gördüğü bir rüyâdaki

b) Şâbâniyye

Cemâliyye’nin Kastamonulu Pîr Şâbân-ı Velî’ye (ö. 976/1568-69) nisbet

şûbesidir.68Şâban Efendi Kastamonu’nun Taşköprü kazasında dünyaya gelmiştir. Şeyh

Hayreddin Tokadî’ye (ö. 931/1525) intisâb etmiştir. On iki yıl hizmetinde kaldıktan

sonra sülûkunu tamamlayıp hilâfetle memleketine gönderilmiştir. Vefatına kadar birçok

mürîdine hilâfet vermiştir.

Kastamonu’daki merkez tekke niteliğindeki âsitânede kendisinden sonra

Kastamonulu Osman Efendi (ö. 976/1569), Kastamonulu Hayrettin Efendi (ö.

987/1579), İskilpli Abdülbâki Efendi (ö. 997/1589), Kastamonulu Muhiddin Efendi (ö.

1013/1604) posta oturmuştur.

XVI. yüzyılda ortaya çıkan Şâbâniyye’ye bu tarihten günümüze kadar

Kastamonu merkezlik etmiştir.69XVII. yüzyılın ikinci yarısında ise Karabâşiyye ve

Nasûhiyye kolları ile İstanbul’da faaliyet göstermeye başlamıştır.70

Devrânî usûle göre zikir yapılan Şâbânîlik’te Halvetî devrânından farklı olarak

Risâle fî Devrân-ı Sûfiyye.72

bb) Nasûhî Mehmed Efendi

Bir Karabâşî kolu olan Nasûhîliğin kendisine nisbet edildiği Nasûhî Mehmed

Efendi 1060/1650’de Üsküdar’da doğmuştur. Seyyid olan Nasûhî Efendi’nin annesi

Afîfe Hanım, babası Nasûhî Bey’dir. 73

Karabâşîliğin kurucusu “Karabâş-i Velî” ye intisâb etmiş 1085/1674 senesinde

yirmi yedi yaşında iken sülûkunu tamamlayarak hilâfet almıştır. Şeyhinin işareti ve emri

ile Mudurnu’ya giderek Sun’ullah Efendi Zâviyesi’nde postnişînlik yapmıştır. On bir yıl

boyunca burada birçok hizmetinin yanı sıra Abdullah Rüşdî Efendi’yi (1141/1728-29)

yetiştirmiş ve kendisine halîfe tayin etmiştir. 1126/1714’ten 1128/1716’ya kadar

Kastamonu’da bulunmuştur. Mükâşefât-ı Vâkıât adlı eserini burada yazdığı rivayet

edilmektedir.74 1096/1685 tarihinde şeyhinin emri ile İstanbul’a dönmüştür ve

1099/1688 senesi Ramazan ayında, Karabaş Velî’nin işareti üzere inşasına başlanan

Nasûhî Dergâhının açılışı yapılmıştır. 17 Ramazan 1130/15 Ağustos 1718 tarihinde

vefat ederek tekkesi hazîresine defnolunmuştur.75

bc) Mustafa Çerkeşî Efendi

1156/1743 tarihinde Çankırı’nın Çerkeş ilçesinde dünyaya gelmiştir. Babasının

adı Hacı Ali, dedesinin adı Vehbî Sultan’dır. Safranbolu’ya bağlı bir köy olan Zora’da

Şâbânî şeyhlerinden Mehmed Efendi’ye intisâb etmiştir.

72 Mustafa Tatcı, “Şâbâniyye”, DİA, c. 38, s.212.
73 Yılmaz, a.g.e., s. 116.

kendi adıyla anılan tekkeyi yaptırmış ve vefatına kadar (976/1568) burada irşâd

faaliyetlerini sürdürmüştür.86

Sinânîlik, diğer Halvetî kolları gibi, devrânî zikir usûlünü benimsemiştir.

Halvetîlikte toplu zikir esnasında okunan “Vird-i Settâr” Sinânîlikte sabah namazı vakti

dervişlerce tek tek okunmuştur.87 Özel besteli bir Sinânî evrâdı yoktur ancak İstanbul’da

gelişmiş bir kol olduğundan toplu zikirlerindeki mûsikî Türk Mûsikîsi’nin özelliklerini

taşır.88

Sinânîliği XIX. yüzyılın başlarında el-Hâc Ali Efendi (ö. 1219/1804), Mustafa

Zekâi Efendi (ö. 1227/1812), Hasan Aziz Efendi (ö. 1252/1837), Mustafa Zekâi Efendi

(ö. 1274/1867), İbrahim Şükrullah Efendi (ö. 1313/1895) temsil etmiştir.89

b) Uşşâkiyye

Ahmedîliğin bir kolu olan Uşşâîlik, Hasan Hüsâmeddin Uşşâkî’ye nisbet edilir.

Silsilesi Semerkandlı Şeyh Seyyid Ahmed Efendi ve Karamanlı Şeyh Hacı İzzeddin

Efendi vasıtasıyla Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Efendi’ye ulaşır.90

Hüsâmeddin Efendi, 880/1475-76’da Buhâra’da doğmuştur. Gördüğü bir rüya

üzerine Uşak’a gelmiş ve otarihlerde burada bulunan Şeyh Emîr Ahmed Semerkandî’ye

intisâb etmiştir. Şeyhi Emîr Ahmed Efendi’nin vefatından sonra yerine Hüsâmeddin

Efendi geçmiştir.91

Hüsâmeddin Efendi, III. Murad zamanında padişah tarafından İstanbul’a davet

edilmiş, Kasımpaşa’da bir tekke yaptırılarak ikâmeti sağlanmıştır. Daha sonraları

Uşşâkî Âsitânesi olan bu tekkede vefatına kadar irşâd faaliyetlerini sürdürmüştür. Hac

dönüşü 1001/1593’de Konya’da vefat eden Hüsâmeddin Efendi’nin cenazesi İstanbul’a

86 A. Azmi Bilgin, “Sinâniyye”, DİA, c. 37, s. 240.
87 İnançer, “Sinânîlik-Zikir Usulü ve Mûsikî”, DBİA, c. 7, s. 8.
88 M. Baha Tanman, “Sinânîlik”, DBİA, c. 7, s. 6.
89 Yücer, a.g.e., s. 139.
90 Muslu, a.g.e., s. 66.
91 Öngören, a.g.e., s.

Hüsâmeddin Efendi, “Vird-i Settâr”a

bazı ilaveler yaparak “Evrâdü’l-Kebîr”i tertip etmiştir.92

Hüsâmeddin Uşşâkî’den sonra Câhidiîlik, Cemâlîlik ve Salâhîlik gibi kollara

ayrılan Uşşâkîlik XVIII. yüzyılda Hüsâmeddi-i Sanî Efendi (ö. 1154/1754), Ahmed

Hüsâmî Efendi (ö. 1168/1754-55), Mehmed Cemâleddin Efendi (ö. 1164/1750-51)

tarafından temsil edilmiştir. XIX. yüzyılda ise Seyyid Mehmed Cemâlî Efendi (ö.

1246/1830), Seyid Mehmed Alâeddin Efendi (ö. 1251/1835), Şeyh Kerâmeddin Efendi

(ö. 1257/1841), Edirneli Şeyh Mehmed Sıdkî Efendi (ö. 1273/1856), Şeyh Mehmed

Saîd Efendi (ö. 1274/1857), Cemâleddin Efendi (ö. 1331/1912) Uşşâkîliğin

temsilcilerinden olmuştur.93

ba) Ahmed Câhidî Efendi

Uşşâkiyye’nin alt kolu olan Câhidîyye’nin nisbet edildiği Ahmed Câhidî

Efendi Edirne’de doğmuştur. Ömer Karîbî Efendi’den hilâfet aldıktan sonra

Çanakkale’nin Kilitbahir diye bilinen mıntıkasına gelerek burada kurduğu tekkesinde

Sülûkunu tamamlayarak hilâfet almıştır. Şeyhinin vefatından dört yıl sonra İstanbul’a

gelmiş (994/1586), Koca Mustafa Paşa’da Bezirgân Tekkesi olarak bilinen tekkeyi inşâ

ettirmiş ve irşâd faaliyetlerini burada sürdürmüştür.98

“Mahfî” mahlasından da anlaşılacağı üzere kendini gizleyen bir özelliğe

sahiptir. Özellikle son zamanlarında halktan uzak bir hayat süren Ramazan Efendi

1025/1616 senesinde vefat etmiş ve tekkesinin avlusuna defnedilmiştir.99

Ramazâniyye’den Edirneli Mehmed Buhûrî Efendi (ö. 1039/1630) vasıtasıyla

Buhûrîyye, Hasan Burhâneddin Efendi (ö. 1074/1663) vasıtasıyla Cihangîriyye,

Nûreddin Cerrâhî (ö. 1133/1721) vasıtasıyla Cerrâhiyye, Ahmed Raûfî (ö. 1170/1757)

vasıtasıyla Raûfiyye ve Mehmed Hayatî (ö. 1180/1766) vasıtasıyla Hayatiyye şûbesi

ortaya çıkmıştır.100

ca) Mehmed Buhûrî

Buhûriyye kolunun kurucusu olan Mehmed Buhûrî’nin silsilesi Şeyh İbrahim

Efendi, Ali Rûmî vasıtasıyla Ramazan Mahfî Efendi’ye ulaşmaktadır. Edirneli olan

Mehmed Buhûrî Efendi 1039/1629-30 senesinde vefat etmiştir.

cb) Hasan Burhâneddin Cihangirî

Hasan Burhâneddin Efendi, Harput’a bağlı Perçîh isimli bir mahalde

doğmuştur. Tahsiline memleketinde başlamış olan Burhâneddin Efendi, Celâlî isyanları

sebebiyle Bursa’ya gelmiş ve Yâkub Fânî Efendi’ye (ö. 1052/1642) intisâb etmiştir.

Celâlî isyanları Bursa’yı da tehdit etmeye başlayınca şeyhiyle birlikte İstanbul’a gelmiş

ve Baba Haydar Tekkesi’ne yerleşmiştir. Bu dönemde Ramazan Efendi’nin sohbetinde

ve sekiz sene hizmetinde bulunmuştur. 1020/1611 senesinde Ramazan Efendi’den

hilâfet almış ve Cihangirî Camii’ne şeyh tayin edilmiştir.

Şeyh tayin edildikten sonra caminin yanına yaptırdığı tekkede elli iki yıl

hizmet etmiş ve birçok halîfe yetiştirmiştir. Halîfeleri İstanbul, Gebze, Safranbolu,

98 Yılmaz, a.g.e., s. 157.
99 Vassaf, a.g.e., c.

1065/1654), Mestçizâde İbrahim Rûmî (ö. 1036/1626), Mestçi Ali Rûmî (ö. 1030/1620)

vasıtasıyla Ramazan Mahfî Efendi’ye ulaşmaktadır.

Cerrâhîlik, Halvetîğin kollarından biri olmasına rağmen, ayrı bir tarîkat gibi

kendine özgü usûllere sahiptir. Vird-i Settâr’ın yanı sıra Nûreddin Cerrâhî’nin tertip

ettiği sabah ve akşam virdlerinin ve haftanın belli günlerinde belli esmâların okunması

usûlü Cerrâhîlik’e mahsustur. Seyru sülûk ise Cerrâhiyye’ye has olarak yirmi sekiz

esmâ ile tamamlanır.104

cd) Ahmed Raûfî Efendi

Raûfiyye’nin nisbet edildiği Ahmed Raûfî Efendi, 1063/1653 veya 1068/1657-

58’de Üsküdar’da doğmuştur. Medrese tahsilini tamamladıktan sonra Kapı Ağası

Medresesi’nin müderrisi tayin edilmiştir. Üsküdar Toygartepesi’ndeki Selâmî Ali

Efendi Tekkesi postnişîni Şeyh Ali Alâeddin Köstendilî’ye intisâb etmiş ve sülûkunu

tamamlayarak hilâfet almıştır.

bunu müslümanlara da tavsiye

etmiştir. Bu sebepten İslam’ın ilk asırlarında muhaddisler arasında “amel’l-yevm ve’l-

leyle” adıyla kitaplar ortaya çıkmaya başlamıştır. Hz. Pegamber (s.a.v.)’in günlük duâ

ve zikirlerini, bunlarla ilgili tavsiyelerini ihtiva eden bu eserler Hasan b. Ali el-Ma’merî

(ö. 295/908) ile başlamış, Nesâî (ö. 279/892), İbnü’s-Sünnî (ö. 364/974), Ebû Ömer

Talemenkî (ö. 428/1036-37), Ebû Nuaym el- İsfahânî (ö. 430/1038), Münzirî (ö.

656/1258) ve Suyûtî (ö. 911/1505) ile devam etmiştir. Buhârî ve Müslim gibi hadis

kitapları duâ ve zikir konusuna birer bölüm ayırmışlardır.148

146 Âsım Efendi, Kamus Tercümesi, c. 2, s. 52.
147 Pakalın, a.g.e., c. 3, s. 595.
148 Kara, “Evrâd”, DİA, c. 11, s.